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STEREOTIPLAR VA DISKRIMINATSIYA: IJTIMOIY PSIXOLOGIK 

TUSHUNCHALAR 

 

Abdurashidova Gavhar 

Osiyo xalqaro universiteti o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Stereotiplar va diskriminatsiya insonlar o'rtasidagi ijtimoiy aloqalar va 

munosabatlarda keng tarqalgan, ammo salbiy ta'sirlar keltirib chiqaradigan psixologik 

tushunchalardir. Ushbu maqolada stereotiplar va diskriminatsiyaning qanday shakllanishi, 

ularning ijtimoiy tizimdagi o'rni, shaxslar va guruhlar o'rtasidagi o'zaro munosabatlarga 

qanday ta'sir qilishiga oid masalalar tahlil qilinadi. Stereotiplar va diskriminatsiya insonlar 

o'rtasidagi ajralishni kuchaytirishi, ijtimoiy adolatsizlikka olib kelishi va jamiyatda 

tengsizlikni yanada kuchaytirishi mumkin. Ushbu maqola stereotiplarning shakllanishi, 

uning turli shakllari, diskriminatsiyaning ijtimoiy va psixologik jihatlari, hamda bu 

jarayonlarning jamiyatda qanday namoyon bo'lishini ko'rib chiqadi. Maqola, stereotiplar va 

diskriminatsiyani bartaraf etish va ularni kamaytirish uchun amalga oshirilishi kerak 

bo'lgan ijtimoiy va psixologik strategiyalarni ham tahlil qiladi. 

Kalit so'zlar: Stereotiplar, diskriminatsiya, ijtimoiy psixologiya, ijtimoiy tenglik, irqiy 

diskriminatsiya, jinsiy diskriminatsiya, guruhlar, ijtimoiy adolatsizlik, stereotiplarning 

kamaytirilishi, jamiyatdagi o'zgarishlar. 

 

Kirish: 

Stereotiplar va diskriminatsiya – bu ijtimoiy psixologiya va ijtimoiy munosabatlarning 

asosiy tushunchalaridan biridir. Stereotiplar insonlarning boshqalarga nisbatan shakllangan 

umumlashtirilgan va ba'zida noaniq fikrlaridir, bu fikrlar turli ijtimoiy guruhlar (masalan, 

etnik, jinsiy yoki yosh guruhlari) haqidagi qarashlarni ifodalaydi. Diskriminatsiya esa, bu 

stereotiplarga asoslanib, shaxslar yoki guruhlarga nisbatan nohaq yoki noxush 

munosabatlar ko'rsatishdir. Stereotiplar va diskriminatsiya ko'pincha bir-biriga bog'liq 

bo'lib, odamlarning jamiyatdagi o'rnini, ijtimoiy tizimlarda boshqalar bilan 

munosabatlarini va o'zlarini qanday his qilishlarini shakllantiradi. Bu tushunchalar, 

shuningdek, shaxslar o'rtasida adolatsizlik va tengsizlikni kuchaytirishi, ijtimoiy 

noroziliklarni keltirib chiqarishi va jamiyatdagi ijtimoiy ierarxiyani mustahkamlashi 

mumkin. 

Asosiy qism: Stereotiplar, odatda, ijtimoiy guruhlarning turli xususiyatlari, xulq-

atvorlari yoki tashqi ko'rinishlariga asoslanadi. Bu fikrlar ko'pincha asoslantirilmagan yoki 

noto'g'ri bo'lib, guruhning barcha a'zolariga bir xil baho berishni anglatadi. Misol uchun, 

bir guruhning barcha a'zolarini salbiy xulq-atvorlar bilan bog'lash, stereotiplarning yaqqol 

namunasidir. Stereotiplar turli shakllarda bo'lishi mumkin: irqiy, jinsiy, etnik, diniy yoki 

milliy guruhlar bilan bog'liq. Har bir stereotip odatda guruhning ijtimoiy, iqtisodiy yoki 

siyosiy holati bilan bog'liqdir. Masalan, ba'zi stereotiplar etnik yoki irqiy guruhlarga 

nisbatan ko'rsatilgan nohaq munosabatlarga asoslanadi va bu guruhlar jamiyatda ozchilik 

yoki past darajada baholanadi. 
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Stereotiplar ko'plab ijtimoiy va psixologik omillar bilan shakllanadi. Shaxslar 

o'zlarining ijtimoiy guruhlarini boshqalar bilan taqqoslab, ba'zida ba'zi o'xshashliklar yoki 

farqlarni ko'rib chiqadilar. Bu farqlar ko'pincha ijtimoiy ta'sirlar, madaniy qadriyatlar yoki 

tarixiy jarayonlar orqali mustahkamlanadi. Shu bilan birga, stereotiplar ko'pincha 

madaniyatda joylashgan normativlar va qadriyatlar orqali kuchaytiriladi. Masalan, ayrim 

jamiyatlarda ayrim irqiy yoki jinsiy stereotiplar mavjud bo'lib, ular ijtimoiy 

munosabatlarda o'z ta'sirini ko'rsatadi. 

Stereotiplar bilan bog'liq bo'lgan diskriminatsiya shaxslar o'rtasidagi nohaq farqni 

anglatadi. Diskriminatsiya, bir guruhga nisbatan boshqa guruhga nisbatan kamsituvchi 

yoki imtiyozli munosabatlarni ifodalaydi. Diskriminatsiya turli shakllarda bo'lishi mumkin, 

jumladan irqiy diskriminatsiya, jinsiy diskriminatsiya, yoshga qarshi diskriminatsiya va 

boshqalar. Irqiy diskriminatsiya, masalan, bir irq yoki etnik guruhni boshqa guruhga 

nisbatan past darajada baholash va jamiyatda ular uchun teng huquqlarni cheklashni 

anglatadi. Jinsiy diskriminatsiya esa, erkaklar yoki ayollar o'rtasidagi nohaq farqlarni 

ko'rsatadi, bunda bir jins boshqasidan ijtimoiy, iqtisodiy yoki siyosiy jihatdan yuqori 

qo'yiladi. 

Stereotiplar va diskriminatsiya o'rtasidagi aloqaning eng muhim jihati shundaki, 

stereotiplar diskriminatsiyaga asos bo'lib xizmat qiladi. Aksincha, diskriminatsiya 

stereotiplarning kuchayishiga olib keladi, chunki odamlar boshqalarga nisbatan salbiy 

stereotiplar bilan munosabatda bo'lishadi, bu esa jamiyatda yanada chuqurroq 

nohaqliklarni va tengsizliklarni yuzaga keltiradi. Bu jarayonlar o'zaro mustahkamlanib, 

jamiyatda uzoq muddatli ijtimoiy muammolarni keltirib chiqaradi. Shuningdek, 

stereotiplar va diskriminatsiya shaxsning o'z-o'zini baholashini, psixologik holatini va 

boshqa odamlar bilan o'zaro aloqalarini salbiy ta'sir qiladi. Bu o'zgarishlar shaxslarning 

o'zligini anglashiga va jamiyatga bo'lgan munosabatlariga salbiy ta'sir ko'rsatadi. 

Stereotiplarni va diskriminatsiyani kamaytirish uchun bir nechta ijtimoiy va 

psixologik strategiyalar mavjud. Ularning eng asosiylaridan biri – ta'lim va o'qitish orqali 

stereotiplar va diskriminatsiyaning salbiy ta'sirlarini tushuntirishdir. Ijtimoiy va madaniy 

farqlarni anglash va hurmat qilish, shuningdek, individual va guruhning o'zaro aloqalarini 

yaxshilash orqali stereotiplarni kamaytirish mumkin. Jamiyatda tenglikni va ijtimoiy 

adolatsizlikni bartaraf etishni ta'minlash uchun davlat va xususiy sektorlar ham birgalikda 

ishlashlari zarur. 

Xulosa: 

Stereotiplar va diskriminatsiya jamiyatdagi nohaqliklar va tengsizliklarni keltirib 

chiqaradigan asosiy psixologik jarayonlardir. Stereotiplar odamlarga yoki guruhlarga 

nisbatan ba'zi umumlashtirilgan va noto'g'ri qarashlar bilan bog'liq bo'lib, diskriminatsiya 

esa bu qarashlarga asoslanib, nohaq yoki kamsituvchi munosabatlar ko'rsatishni anglatadi. 

Stereotiplar va diskriminatsiyaning ijtimoiy va psixologik ta'siri ko'plab ijtimoiy 

muammolarni yuzaga keltiradi, bu esa jamiyatda adolatsizlikni kuchaytiradi. Ushbu 

tushunchalarni kamaytirish uchun ta'lim, ijtimoiy farqlarga hurmat va teng huquqlarni 

ta'minlash muhim ahamiyatga ega. Shunday qilib, stereotiplar va diskriminatsiyani bartaraf 

etish jamiyatning rivojlanishi va o'zgarishlariga ijobiy ta'sir ko'rsatishi mumkin. 
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